
 
Новоникольский сельский Совет 

Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

от 20 февраля 2023 года                                                                                 №57 
 
 
О внесении изменений в решение 
Новоникольского сельского Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 13  сентября              
2013 года № 108 «О порядке обеспечения 
доступа к информации о деятельности 
органов местного самоуправления 
Новоникольского сельского поселения 
Альметьевского муниципального района» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ                
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления», Законом Республики Татарстан 
от 16 января 2015 года № 3-ЗРТ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов Республики Татарстан и органов 
местного самоуправления в Республике Татарстан» 

 

Новоникольский сельский Совет РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Новоникольского сельского Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан от 13 сентября 2013 года                    
№108 «О порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов 
местного самоуправления Новоникольского сельского поселения 
Альметьевского муниципального района» следующие изменения: 

в Приложении к решению: 
дополнить разделом 1.1. следующего содержания:  
«1.1.  Понятия, используемые в настоящем Положении 
Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 

значениях, установленных Федеральным законом от 9 февраля 2009 года                  
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления».»; 

в абзаце втором раздела 4 слово «опубликование» заменить словами 
«обнародование (опубликование)»; 

в абзаце девятом раздела 4 слова «в сети «Интернет»» заменить 
словами  «на официальном сайте»; 

в абзаце девятом раздела 4 после слов «органами местного 
самоуправления» дополнить словами «и подведомственным им организациям»; 

в абзаце пятом раздела 5 слова «органов местного самоуправления, их 
должностных лиц» заменить словами «органов местного самоуправления и 
подведомственных организаций, должностных лиц указанных органов и 
организаций»; 

в пункте 3 раздела 6 слова «в сети «Интернет»» заменить словами «на 
официальном сайте»; 

kodeks://link/d?nd=438602165&point=mark=190BH220HHD6GV37RC92K000000625BLF9L37RC92K3O1U8LH19D5LMC
kodeks://link/d?nd=438602165&point=mark=000002F3RTHB0V2DEAP3B000000A28C7O3430ANSMM0E05MV039BI0SV


в пункте 1  раздела 7 после слов «органами местного самоуправления» 
дополнить словами «и подведомственными организациями»; 

в пункте 2 раздела 7 после слов «Органы местного самоуправления» 
дополнить словами «и подведомственные организации»; 

пункт 1 раздела 9 изложить в следующей редакции 
«1. Органы местного самоуправления для размещения информации о 

своей деятельности используют сеть «Интернет», в которой создают 
официальные сайты с указанием адресов электронной почты, которые созданы 
в соответствии с требованиями, определяемыми Правительством Российской 
Федерации, и по которым пользователем информацией может быть направлен 
запрос и получена запрашиваемая информация. Подведомственные 
организации по решению органов местного самоуправления, в ведении которых 
находятся такие организации, создают официальные сайты, за исключением 
случаев, предусмотренных другими федеральными законами. В случае, если 
орган местного самоуправления и подведомственная ему организация не 
имеют возможности создать официальные сайты, информация об их 
деятельности может размещаться на официальном сайте Республики 
Татарстан. Информация о деятельности органов местного самоуправления 
поселений, входящих в муниципальный район, и подведомственных органам 
местного самоуправления поселений организаций может размещаться на 
официальном сайте муниципального района. В соответствии с федеральными 
законами может быть предусмотрено создание единого портала, на котором 
размещаются несколько официальных сайтов органов местного 
самоуправления и (или) подведомственных организаций.;  

дополнить частями 1.1-1.4 следующего содержания: 
«1.1. Органы местного самоуправления и подведомственные им 

организации создают официальные страницы для размещения информации о 
своей деятельности в сети «Интернет». Подведомственные организации с 
учетом особенностей сферы их деятельности по согласованию с органами 
местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся, 
могут не создавать официальные страницы для размещения информации о 
своей деятельности в сети «Интернет». Информация об официальных 
страницах с указателями данных страниц в сети «Интернет» размещается на 
официальном сайте соответствующих органа местного самоуправления или 
подведомственной организации. 

1.2. Органы местного самоуправления и подведомственные организации 
осуществляют размещение информации на своих официальных страницах, 
получают доступ к информации, размещаемой на официальных страницах, и 
осуществляют взаимодействие с пользователями информацией на 
официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и 
исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, 
предусмотренной Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

1.3. Официальные сайты и официальные страницы взаимодействуют с 
федеральной государственной информационной системой «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке и в соответствии 
с требованиями, которые утверждаются Правительством Российской 
Федерации.»; 

    1.4. Информация на официальных сайтах органов местного 
самоуправления и подведомственных организаций в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» размещается на государственных 

kodeks://link/d?nd=438602165&point=mark=000002D0S4D88H000000637RC92K35HECHD3VVVVVU3IJTJBD1KEMBF1
kodeks://link/d?nd=438602165&point=mark=000002D0S4D88H000000637RC92K35HECHD3VVVVVU3IJTJBD1KEMBF1


языках Республики Татарстан; 
в пункте 2 раздела 9 слова «пункте 1» заменить словами «пунктах 1 и 

1.1»; 
в пункте 3 раздела 9 слова «пункте 1» заменить словами «пунктами 1 и 

1.1», после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «и 
подведомственные организации»; 

раздел 9 дополнить пунктом 5 следующего содержания:  
«5. Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению 

официальных сайтов органов местного самоуправления в сети «Интернет» 
устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.»; 

в наименовании, пункте 1 раздела 10 слово «Опубликование» заменить 
словами «Обнародование (опубликование)»; 

в пункте 10 раздела 11 слова «в сети «Интернет»» заменить словами «на 
официальном сайте»; 

в абзаце 1 раздела 14 слова «органов местного самоуправления и 
муниципальные служащие» заменить словами «органов местного 
самоуправления и подведомственных организаций, муниципальные служащие 
и работники подведомственных организаций». 

2. Обнародовать настоящее решение на специальных информационных 
стендах, расположенных на территории населенных пунктов: Республика 
Татарстан, Альметьевский район, с. Новоникольск, ул. Центральная, д.100, с. 
Холодная Поляна, ул. Луговая,   д.60, д. Иштиряк, ул. Чишма, д.3, поселки 
Хазовка, Болтаево, Завод, Каменка, Малый Шуган, Поташная Поляна, 
Сосновка, разместить на «Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
сельского поселения. 
 

 
  

 

 

kodeks://link/d?nd=438602165&point=mark=000002E3VVVVUU2VP4UJJ0UUS6RV3TT24K80HPQPKG2LCMA0U000L37M
kodeks://link/d?nd=438602165&point=mark=000002F3VVVVUU2VP4UJJ0UUS6RV3TT24K8301AUQ33ULQ2QV00002O6
https://internet.garant.ru/#/document/71319274/entry/1000
kodeks://link/d?nd=438602165&point=mark=0000NLU3VU0TM8306VK9B37RC92K33EN8FL3VVVVVU29BL2H126GGTC1
kodeks://link/d?nd=438602165&point=mark=3TLBTNR06F1PDO30ANSMM0E05MV039BI0SV00000041AAP8VB12HI9NT

